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STUDIE

Město Františkovy Lázně trpí v současnosti segregací dvou samostatných částí - historické lázeňské
centrum je téměř výlučně užíváné jen lázeňskými hosty a běžný občan nemá důvod ho navštívit.
Důvodem je i to, že v posledních dvaceti letech došlo k přesunu většiny městských institucí mimo
toto centrum. Ztratilo tak svou logickou reprezentativní funkci.

Městská knihovna je jednou z institucí, která dlouhé roky fungovala v historickém centru. Před ně-
kolika lety však byla z prostorových důvodů přesunuta. Své návštěvníky však neztratila. Je jedním
z mála míst, kde dochází k pravidelnému kontaktu mezi lázeňským hostem a běžným občanem. Kro-
mě svazků v češtině má totiž knihovna i celou řadu cizojazyčných titulů.
Vhodněji umístěná městská knihovna může významně plnit funkci setkávání všech skupin obyvatel
včetně lázeňských hostů. Jako nejvhodnější místo pro její nové umístění se tak jeví oblast propojující
obě oddělené části města - tou jsou Městské sady v severní části historického lázeňského centra.
Knihovna je nově dimenzována pro cca 30 000 svazků. Její součástí je i kavárna s nabídkou volného
vypůjčení z několika desítek titulů, multifunční prostor pro besedy nebo přednášky a studovna.

současné umístění knihovny

KONCEPT

navržené umístění knihovny

Symbol celého města a jeho největší klenot - Františkův pramen, určuje počátek Národní třídy, která
tvoří nejýznamnější osu protínající celé město. Nacházejí se na ní nejkrásnější domy, hotely a kavárny.
Její konec je však velmi rozpačitý. Nikam neústí a nestojí zde ani žádná druhá dominanta. Přitom má
tato osa velký potenciál být prvkem propojujícím obě části města.
Využivám klasicistní kruhový pavilon Františkova pramene a inverzně ho otáčím. Na počátku osy tak
stojí pavilon jako hmota v prostoru, na konci osy pavilon jako prostor ve homtě - kruhové atrium, ko-
lem kterého vzniká celý objekt.
Atrium je svým středem posazeno na křížení hlavní osy s obloukem, který historicky celé město ukon-
čoval. Dnešním cílem však není město ukončit ale vytvořit spíše „bránu“ - propojení. Objekt knihovny
je tak průchozí a zcela symetrický se stejně významnými vstupy z obou stran.
Půdorysné rozměry objektu jsou určeny z šíře Národní třídy, jejíž šířka je totožná s rozměrem objektu
nové městské knihovny. Objekt tak lze chápat jako „zátku“, která byla vysunuta směrem ven - do
parku, město se tak pomyslně otevřelo. Měřítkem objektu zcela respektuje Františkolázeňské tradice
a nesnaží se vybočovat zbytečnou monumentalitou. Například historická budova Dvorany Glaubero-
vých pramenů v jižním městském parku se rozměrově nové městské knihovně velmi přibližuje.

KONCEPT

KONCEPT

KONCEPT

Důležitým bodem při navrhování objektu byla jeho prostupnost.Aby se nestal koncem osy na které
stojí, ale její součástí. Z toho předpokladu vychází celý půdorysný plán. Celý objekt je ve směru osy
volně průchozí a i pohledově lze skrz střední trakt vidět pokračování osy.
Forma objektu vychází z tradiční architektury. Řada objektů ve Františkových Lázní i pavilonů mine-
rálních pramenů má ve svém tvarosloví užit motiv arkád či prostě zaklenutých otvorů. Motiv kleneb
je však posunut jiným směrem. Náběh na klenbu v boční traktu se rázem mění v konzolu, která se ke
svému konci zužuje až pocitově mízí kdesi v korunách stromů. Betonová monolitická nosná konstruk-
ce je přiznaná a opláštěna zcela průhlednou porsklenou fasádou.
Tři trakty, které se uplatňují jak v půdorysném plánu tak i pohledově na čelních fasádách vycházejí
z trojosého uspořádání promenády, na které objekty stojí. Podélnost celého objektu je úmyslně na-
rušena dvěma vložený „bloky“, ve kterých se nachází technické zázemí budovy. Ty jsou materiálově
odlišeny od nosné betonové konstrukce obkladem z ohýbaného plechu. Zároveň definují čtyři odlišné
provozy v půdorysném plánu. Na čtyřech místech jsou příčně proříznuty i nosné stěny. Tento mo-
ment zajišťuje možné průhledy skrz celý objekt i v tomto příčném směru.
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A - Průvodní zpráva

Městská knihovna Františkovy Lázně
BP: Dokumentace pro stavební povolení

FA ČVUT, LS 2016/2017

A.1 Identifikační údaje

Název stavby: Městská knihovna Františkovy Lázně
Místo stavby: Františkovy Lázně – promenáda města Bad Soden
Okres: Cheb
Katastrální území: Františkovy Lázně
Datum vyhotovení: 25. května 2017

A.2 Základní charakteristika stavby a její užití

Jedná se o městskou knihovnu umístěnou v parku na severní straně města
Fratiškových Lázní. Řešený dm má 2. nadzemní podlaží, obsahuje kromě provozu
městské knihovny také provoz kavárny, studovny, veřejné studovny a volně
přístupné galerie.

A.3 Kapacita stavby

Rozloha parcely: 83 889m2

Zastavěná plocha: 791,6m2

Obestavěný prostor: 8948,8m3

A.4 Údaje o území, stavebním pozemku a majetkovprávních vztazích

Lokalita se nachází v pásu parkové zeleňě na severu centra města v městské
památkové zóně. V součané době slouží jako park s několika vývěry minerálních
pramenů. Je v majetku města Františkovy Lázně.

A.5 Údaje o geologických průzkumech

V blízkosti řešené parcely se nachází jedna sonda o hloubce 6m. Pod 0,3m mocnou
vrstvou humózní zeminy nachází minimálně do hloubky 6metrů především jílovité
zeminy a písky třídy těžitelnosti TT1 a TT2. Hladina podzemní vody je 3,9m pod
úrovní terénu.

A.6 Věcné a časové vazby na okolí a související investice

Stavba městské knihovny bude probíhat nezávisle na výstavbě jiných objektů.
Postup výstavby bude určovat koordinátor stavby. K výstavbě městské knihovny
bude přidružena rekonstrukce celého okolního parku.

B – Souhrnná technická zpráva

Městská knihovna Františkovy Lázně
BP: Dokumentace pro stavební povolení

FA ČVUT, LS 2016/2017

B.1 Charakteristika objektu

Jedná se o městskou knihovnu umístěnou v parku na severní straně města
Fratiškových Lázní. Řešený dům má 2. nadzemní podlaží, obsahuje kromě provozu
městské knihovny také provoz kavárny, studovny, veřejné studovny a volně
přístupné galerie. V 1.NP se nachází veškeré technické a hygienické zázemí objektu včetně
kanceláře a skladu knih.

B.2 Dopravní řešení

Objekt je umístěn uprostřed parku jehož veškeré komunikace jsou nyní určeny pouze pro
pěší. Vzhledem k této skutečnosti bude možné parkování automobilů na záchytných
parkovištích a v podélných stáních v přilehlých ulicích vzdálených cca 150m od objektu. V
blízkosti řešeného objektu se nachází také zastávka autobusu a vvlakové nádraží. Část
promenády města Bad Soden na severní straně objektu bude uzpůsobena pravidelnému
pojezdu zásobovacích vozů a vozů údržby.

B.3 Urbanistické řešení

Objektu je umístěn uprostřed nezatavěného území. Je umístěn přímo na současnou
komunikaci, která zároveň tvoří hlavní osu celého centra města. Na jižním konci je tato osa
ukončena dominantním pavilonem Františkova pramene, na severním konci bude toto nové
ukončení zastupovat řešený objekt městské knihovny. Půdorysná šířka objektu vychází z
šířky ulice Národní, jejímž je objekt nepřímo pokračovatelem. Konkrétní umístění stavby je
zvoleno na křížení historických cest.

B.4 Architektonické řešení

Objekt je posazen na hlavní osu města, jejíž jižní konec ukončuje kruhový pavilon
Františkova pramene. Tento pavilon je v řešeném objektu ozrcadlen a invertován do podoby
kruhového atria. Zároveň je využita situace umístění objektu na pěší komunikaci a tak celým
domem prochází v 1.NP prchozí galerie, která toří střední trakt. Boční trakty jsou určeny
dalším provozům. Architektonicky se projevuje základní konstrukční princip objektu v
podobě monolitických kleneb a konzolovaných desek s náběhy. Tato struktura tvoří
nadčasovou formu respektující historizující tvarosloví okolních objektů.

B.5 Dispoziční řešení

Objekt je rozdělen na tři trakty a samostatná vložená jádra s technickým a hygienickým

[…]


Nábytek navržený do interiéru se snaží podtrhnout eleganci a noblesu objektu potažmo celých Františkových
Lázní. Z toho důvod je volena černošedá barevná kombinace a klasika v podobě židlí č.14 od firmy TON. Ty
odkazují na kavárenskou tradici Fratniškových Lázní. Klasické židle se stoly jsou doplněny uvolněnějším
sezením v podobě křesel s nízkými stolky doplněnými stojací lampou. Nedílnou součástí je i dlouhá police s
knihami, časopisy a denním tiskem.

Osvětlení interiéru je provedeno nástěnými světly svítícími do klenby. Odrazem je osvětlen celý interiér.
Osvětelení by bylo ověřeno světelnou studií a případně doplněno. Prostor zábaří je osvětlen zapuštěnými
bodovkami.

E1.2 TABULKA PRVKŮ A POVRCHŮ

01.1 PODLAHY

01.1A LITÉ TERRAZZO
Směsi mramorové drtě, cementu a polymeru.
výrobce: Ideal Work
typ: Lixio microterrazzo tl.6mm
provedení: bílá, leštěná

1.2 STĚNY

01.2A POHLEDOVÝ BETON
konstrukční pohledový beton
úprava: stěny očistit od značek ze stavby (spreje, tužky, fixy apod.), následně penetrovat bezprašným
transparentním nátěrem

01.2B HPL KOMPAKT
obklad HPL deskami tl. 6mm
barva: bílá, bíle jádro

01.2C PERFOROVANÝ PLECH
akustický obklad z ohýbaného perforovaného plechu
výrobce: dodavatel zámečnických prvků
typ: atyp (bude definován výkresem (není součastí BP))
provedení: ohýbaný hliníkový plech síla 1mm, kotvený na místě, perforovaný

01.3 STROPY

01.3A POHLEDOVÝ BETON
volně přechází ze stěny
provedení: strop očistit od značek ze stavby (spreje, tužky, fixy apod.), následně penetrovat bezprašným
transparentním nátěrem
VEŠKERÉ KONCOVÉ PRVKY NA STROPĚ MUSÍ BÝT BÍLÉ (PŘÍPADNĚ NEREZ)

01.3B HPL kompakt
obklad HPL deskami tl.6mm
barva: bílá, bílé jádro

01.4 DVEŘE

01.4A PROSKLENÉ PROTIPOŽÍÁRNÍ DVEŘE

prosklené dveře s ertikálním madlem a ocelovou konstrukcí
výrobce: Jansen
typ: jednokřídlé
provedení: prosklené, lak bílý RAL 9010

02 SILNOPROUDÉ ROZVODY

02.1 KONCOVÉ PRVKY

02.1A KONCOVÉ PRVKY EL. - ZÁSUVKA
výrobce: BERKER
typ: R.3
provedení: bílá-bílá

02.1B KONCOVÉ PRVKY EL. - FLOORBOX
výrobce: STAKOHOME
typ: 8802-E
provedení: lak RAL 9010 mat

02.2 OSVĚTLENÍ

02.2A OSVĚTLENÍ BAR

výrobce: Delta light
typ: DIRO TRIMLESS LED, zapuštěné svítidlo Ø 81mm
provedení: bílé

02.2B OSVĚTLENÍ PROSTOR

výrobce: Flos
typ: FORT KNOX WALL, přisazené svítidlo na stěnu, světlo do klenby
provedení: bíle lakované RAL 9010

02.2B LAMPY

výrobce: Grubi
typ: Gräshoppa
provedení: tmavě šedá

05 KANALIZACE A VODA

05.1 DŘEZ

výrobce: FRANKE Franke SID 110-50 bílá
typ: SID 110-50 – spodní montáž
provedení: bílá

05.2 BATERIE

výrobce: NIVITO
typ: RH-330
provedení: bílá matná

06 NÁBYTEK

06.1 EXTERIÉR KAVÁRNY

výrobce: Pedrali
typ: Nolita 365
provedení: bílá drátená konstrukce, s područkami

06.4 ŽIDLE

výrobce: TON
typ: č.14
provedení: lakovaná krycím lakem B38 (Grey Shadow)

06.5 STOLY

výrobce: Atyp
typ: ocelová deska, ocelové nohy – RAL 9010 mat. Výška 730mm, 400mm
(bude dospecifikováno výkresem (není součástí BP))

06.6 KŘESLA

výrobce: Arper
typ: Catifa 60 lounge – sled, bíle lakovaná podnož, čalounění šedé tkané

06.2 EXTERIÉR KAVÁRNY

výrobce: Pedrali
typ: Nolita 5453T
provedení: bílá, sklápěcí stohovatelný

06.3 VĚŠÁK

výrobce: Ton
typ: Fleur
provedení: bílý krycí lak

06.7 POLICE

výrobce: Atyp
provedení: bíle lakovaná mdf deska, bílé lakovaný bukový masiv

(bude dospecifikováno výkresem (není součástí BP))

07 OSTATNÍ PRVKY

07.1 BAR

typ: atyp, viz výkres baru

07.2 ZÁBAŘÍ

typ: atyp, viz výkres bar

E.2 Výkresová část
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Bakalářský projekt

ZADÁNÍ STATICKÉ ČÁSTI

Jméno studenta: Jan Lebl

Ateliér Redčenkov

Konzultant: Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.

Řešení nosné konstrukce zadaného objektu.

· Výkresy nosné konstrukce včetně založení

A. Výkresy

a. Výkres tvaru stropu nad 1.NP 1:100

b. Výkres výztuže konzolované desky s náběhem 1:20

B. Technická zpráva statické části

a. Jednoduchý strukturovaný popis navržené konstrukce (bude popsána koncepce

a působení konstrukce jako celku)

b. Popis vstupních podmínek:

1. základové poměry

2. sněhová oblast

3. větrová oblast

4. užitná zatížení (rozepsat dle prostor)
