POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OD VEDOUCÍHO ATELIÉRU

Název: Městská knihovna Františkovy Lázně
Autor: Jan Lebl
Vedoucí práce: Ing.arch. Boris Redčenkov
Akademický rok: 2016/2017 letní semestr

ÚVOD

Předložený bakalářský projekt byl vypracován v LS 2017 na základě ateliérového projektu ze ZS 2016-2017. Projekt řeší novostavbu městské knihovny ve Františkových Lázních v těžišti Městských sadů. Jedná se o solitérní objekt, který je situován v ose parku. Ve svém konceptu se odkazuje na ikonu města – klasicistní pavilón Františkova pramene. Silný koncept, který byl inspirací k silné architektuře.

CELKOVÁ KVALITA PROJEKTU

Z předaných podkladů je zřejmé, že práce má logickou strukturu a členění. Práce je přehledná, graficky sourodá.

PŘÍSTUP STUDENTA, ROZSAH PRÁCE A JEHO ÚPLNOST

Jan v průběhu semestru pracoval svědomitě a kontinuálně. Projevil samostatnost a rozhodnost při definování jednotlivých prvků svého domu. Konzultacím předcházela samostatná příprava, průběžně předkládal svá řešení s konkrétními dotazy. Výsledkem jeho činnosti je obsahově úplná a formálně přehledná práce.

KVALITA UDRŽENÍ PŮVODNÍHO ARCHITEKTONICKÉHO KONCEPTU V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Mám radost, že se povedlo udržet původní koncept téměř beze změny a že se potvrdili původní úvahy o konstrukční logice celého domu. Podařilo se svědomitě a cílevědomě posunout nastolené řešení od celku k detailu. V tom to ohledu lze práci hodnotit jako profesionálně zvládnutou a dotaženou.

KVALITA ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ

Celkově je řešení zpracováno v souladu s požadovaným rozsahem. Obsah jednotlivých částí dokumentace je úplný. Všechny měřítkové úrovně jsou propracované, oceňuji pečlivost při designování pláště budovy, snad s jedinou připomínkou, že postrádám vodorovné řezy v detailech pláště, ze kterých by bylo čitelné osazení skleněných nosníků. Rád bych se o takové atypické fasádě dozvěděl více.

KVALITA PROFESNÍCH ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předložené řešení je úplné, koncepčně správné. Oceňuji snahu využít betonové konstrukce k sálavému ochlazení interiéru a systému noční akumulace. Je škoda, že tato část není v projektu více zdokumentována, je to opět progresivní řešení, o kterém by se mělo mluvit. Z projektu by mělo být zřejmé, že jde o reálné úvahy, které jsou správnou alternativou ke standardnímu energeticky náročnému větrání a chlazení. Zajímavá by byla úvaha o provozních nákladech či vlivu na kvalitu obytnosti prostředí.

KVALITA INTERIÉROVÉHO ROZPRACOVÁNÍ

Rozpracování interiéru je důsledné a jen dokládá, že Jan ctí potřebu celostního přístupu architekta ke své práci.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Jan je důsledný a přesný. S rozvahou a klidem hledá řešení, která nejsou samozřejmá a schematická. Uvažuje koncepčně a jeho kroky jsou vedeny vědomou snahou o naplnění své představy. Svou práci dokládá, že práci architekta rozumí v celé její šíři. Cením si jeho vůle a chuti objevovat a být autentický. Jeho práci hodnotím A.

V Praze dne 17. 6. 2017

ing.arch. Boris Redčenkov